
                         
                             

Αθήνα, 11.03.2024

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ανοικτής διαδικασίας κάτω των ορίων για την επιλογή αναδόχου για την εκτέλεση του έργου: 

«Εργασίες αναδάσωσης με μαύρη πεύκη σε περιοχές αρμοδιότητας Δασαρχείου Λίμνης,  στο 

πλαίσιο του “Εθνικού Σχεδίου Αναδάσωσης”»

Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) (Καραγιώργη Σερβίας 6, 

Αθήνα) προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διαγωνισμό κάτω των Ορίων μέσω του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. για την 

επιλογή αναδόχου για την εκτέλεση του έργου: «Εργασίες αναδάσωσης με μαύρη πεύκη σε περιοχές 

αρμοδιότητας Δασαρχείου Λίμνης,  στο πλαίσιο του “Εθνικού Σχεδίου Αναδάσωσης”» (CPV του έργου: 

45112330-7: Εργασίες αποκατάστασης περιοχής, 45112320-4: Εργασίες ποκατάστασης εκτάσεων γης, 

45262640-9: Έργα αναβάθμισης περιβάλλοντος, 77231600-4: Υπηρεσίες αναδάσωσης, 77231000-8: 

Υπηρεσίες διαχείρισης δασοκομίας, 77231300-1: Υπηρεσίες διαχείρισης δασών, 77231900-7: Υπηρεσίες 

δασικού τομεακού σχεδιασμού, 90712200-3: Στρατηγικός σχεδιασμός διατήρησης δασών, 77200000-2: 

Υπηρεσίες δασοκομίας,  77211300-5: Υπηρεσίες υλοτόμησης, 45112400-9: Εργασίες εκσκαφών, 

45233120-6: Έργα οδοποιίας, 45233160-8: Δίοδοι προσπέλασης και λοιπές μη ασφαλτοστρωμένες 

επιφάνειες), με προϋπολογισμό δύο εκατομμύρια ενενήντα δύο χιλιάδες τριακόσια εξήντα εννέα ευρώ 

και ενενήντα τέσσερα λεπτά  (2.092.369,94 ευρώ) πλέον ΦΠΑ, ανερχόμενου σε δύο εκατομμύρια 

πεντακόσιες ενενήντα τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια τριάντα οκτώ ευρώ και εβδομήντα τρία λεπτά 

(2.594.538,73 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 

Η Μονάδα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του 

Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, 10562,  +30 210 3274400, tender@hraf.gr) 

αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 και ενεργεί 

κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα του Δικαιούχου, ήτοι του «Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» εκτελώντας της τις απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες των αρμοδιοτήτων της 

αναθέτουσας αρχής.

mailto:tender@hraf.gr
ΑΔΑ: 9ΖΡ146ΜΩΝ1-ΕΛΙ



                         
                             

Το έργο αφορά στην αναδάσωση μέρους της έκτασης που κάηκε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε τον 

Αύγουστο του έτους 2021, επιφάνειας 1.340,80 στρεμμάτων και αφορά εκτάσεις οι οποίες καλύπτονταν 

κυρίως από μαύρη πεύκη. Τα φυτάρια μαύρης πεύκης που θα χρησιμοποιηθούν για την αναδάσωση 

προέρχονται από το Δημόσιο Δασικό Φυτώριο της Οργάνης. Οι εργασίες προς εκτέλεση είναι οι εξής: 

ρίψη νεκρών ιστάμενων κωνοφόρων, μεταφορά των φυτών δια μέσου οδών καλής βατότητας, εκτός 

πόλεως σε απόσταση >5 km, διάνοιξη λάκκων φύτευσης σε ακατέργαστο έδαφος, διαστάσεων 0,30 

μ.*0,30 μ.*0,40 μ., φύτευση φυταρίων, διαμόρφωση λεκάνης συγκράτησης νερού και πότισμα φυτών.

Η Διακήρυξη θα καταχωριστεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη διεύθυνση 

(URL): https://hradf.com καθώς και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(https://www.ypen.gov.gr ). Η Διακήρυξη καταχωρίστηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Επιπλέον, τα έγγραφα της σύμβασης της Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη 

σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., η οποία έλαβε Συστημικό 

Αύξοντα Αριθμό: 206088 και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 26η Μαρτίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 

13:00.

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ. Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα του ΤΑΙΠΕΔ 

(Καραγιώργη Σερβίας 6, ΤΚ 10562). Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από την Επιτροπή 

Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του ν. 4412/2016, ακολουθώντας το εξής στάδιο:

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του υποφακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και του υποφακέλου 
«Οικονομική Προσφορά», την 26η  Μαρτίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00.

Ως κριτήρια ποιοτικής επιλογής έχουν τεθεί α) η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 

δραστηριότητας, β) η οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια, γ) η τεχνική και επαγγελματική 

ικανότητα καθώς και δ) συγκεκριμένα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής 

διαχείρισης. Στην Διακήρυξη έχουν επίσης τεθεί οι υποχρεωτικοί λόγοι αποκλεισμού των υποψήφιων 

οικονομικών φορέων, όπως ορίζονται στον ν. 4412/2016.

https://hradf.com/
https://www.ypen.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΖΡ146ΜΩΝ1-ΕΛΙ



                         
                             

Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από έκαστο συμμετέχοντα οικονομικό φορέα, 

κατά τους όρους της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής που 

ανέρχεται στο ποσό των σαράντα ενός χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα επτά ευρώ και σαράντα λεπτών 

(41.847,40 €), το οποίο αντιστοιχεί στο 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης χωρίς ΦΠΑ, ισχύος 

τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών μετά από τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 19 

της Διακήρυξης, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής θα απευθύνεται 

προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Οι προσφορές ισχύουν για δώδεκα (12) μήνες από την από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 

υποβολής των προσφορών. 

Το Έργο χρηματοδοτείται με πόρους που προέρχονται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη 

χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU.

H συνολική προθεσμία εκτέλεσης των εργασιών του Έργου ορίζεται σε 18 μήνες από την ημερομηνία 

έναρξης αυτών. 

Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 

άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 

τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω 

της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 

επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 15 της Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις 

τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής 

τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 

διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» (Β’ 2813/2021). 

Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 

προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 4412/2016. 

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 

μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

ΑΔΑ: 9ΖΡ146ΜΩΝ1-ΕΛΙ



                         
                             

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ

ΑΔΑ: 9ΖΡ146ΜΩΝ1-ΕΛΙ


		2024-03-11T17:30:58+0200
	PANAGIOTIS STAMPOULIDIS


		2024-03-11T20:33:35+0200
	Athens




